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LF left femur
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MDD major depressive disorder

MIRTA mirtazapine

NaSSA noradrenergic and specific serotonergic antidepressant

OPG osteoprotegerin

ORX orchidectomy
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RANK activator of nuclear factor kappa-B ligand

RANKL receptor activator of nuclear factor kappa-B ligand

RUNX2 Runt-related transcription factor 2

RF right femur

SLD standard laboratory diet

SNRI serotonin and noradrenaline reuptake inhibitor

SSRI selective serotonin reuptake inhibitor

SVP sodium valproate

TCA tricyclic antidepressant

TNRF tumor necrosis factor receptor

TPM topiramate

TRA trazodone

TRANCE tumor necrosis factor – related activation induced cytokine

VENLA venlafaxine
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5-HTT serotonin transporter

Table of contents

1. Introduction ............................................................................................... 11

2. Bone metabolism ...................................................................................... 12

2.1. Bone formation and resorption .................................................................. 13

2.2. Steps of remodelling .................................................................................. 16

2.3. Regulation of bone remodelling ................................................................. 20

2.3.1. Bone markers ......................................................................................... 25

3. Epilepsy .................................................................................................... 28

4. Major depressive disorder (MDD) ............................................................. 34

5. Aims of the study ...................................................................................... 39

6. Material and method ................................................................................. 40

6.1. Antiepileptics ............................................................................................. 40

6.2. Antidepressants ......................................................................................... 41

6.3. Experiments .............................................................................................. 42

6.3.1. 1st Experiment ........................................................................................ 42

6.3.2. 2nd Experiment ........................................................................................ 43

6.4. Analysis ..................................................................................................... 44

6.4.1. Bone homogenates ................................................................................ 44

6.4.2. Analysis of serum levels of drugs ........................................................... 45

6.4.3. Dual energy X-ray absorptiometry analysis ............................................ 50

6.4.4. Biomechanical testing procedure ........................................................... 51

6.5. Statistical analysis ..................................................................................... 53

7. Results ...................................................................................................... 54

7.1. The effect of orchidectomy on rat bone ..................................................... 54

7.2. Antiepileptic drugs ..................................................................................... 56

7.3. Antidepressant drugs ................................................................................. 70

8. Discussion .................................................................................................... 80

8.1. The effect of orchidectomy on rat bone mass, structure and metabolism.. 80

8.2. The effect of the selected newer antiepileptic drugs on bone metabolism. 81

8.3. The effect of the selected newer antidepressant drugs on bone metabolism

………………………………………………………………………………………...92

9. Conclusion ................................................................................................ 97

10. Literature ................................................................................................. 100

11. Supplements (Selected papers, published by our group)........................ 116

11.1. Appendix 1 …………………………………………………………………...116

11.2. Appendix 2 ............................................................................................ 124

11.3. Appendix 3 ............................................................................................ 130

11.4. Appendix 4 ............................................................................................ 136

11.5. Appendix 5 ............................................................................................ 143

11

1. INTRODUCTION

Bone health is maintained by a balanced remodelling process that ensures

the continual replacement of old bone, weakened by microfractures, with new

bone. This is a coupled process involving bone resorption by osteoclasts and

new bone formation by osteoblasts (McCormick RK; 2007). The equilibrium

between bone formation and resorption is important, because an imbalance of

bone resorption and formation results in several bone diseases. For example,

excessive resorption by osteoclasts without the corresponding amount of new-

formed bone by osteoblasts contributes to bone loss and osteoporosis

(Florencio-Silva R, et al., 2015).

The past decade has witnessed a remarkably increased awareness of

osteoporosis as a major health problem that is associated with profound socio-

economic consequences (Dunitz M, 2001). Osteoporosis is a systemic skeletal

disorder and is a result of loss of skeletal mass. The term “osteoporosis” is

derived from the Greek language: osteon means bone, and poros is a small

hole. Thus the term “osteoporosis” is quite descriptive of the changes in bone

tissue that can be observed in this generalized skeletal disease (Dunitz M,

1998). In the European Union (EU 27), an estimated 5.5 million men and 22

million women have osteoporosis. About 6.6% of men and 22.1% of women

aged 50 years and older are affected. Osteoporosis is characterized by low
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bone mass, microarchitectural deterioration of bone tissue and an increase in

bone fragility and susceptibility to fracture (Hammad LF, 2015; Schürer C, et al

2015). Osteoporotic fractures are a significant cause of morbidity and mortality

(Wheater G, 2013). There have been impressive advances in understanding the

epidemiology and pathogenesis of osteoporosis and its associated fractures, in

the application of physical and biochemical methods to its diagnosis and

evaluation, and in the therapeutic approaches to prevention and treatment of

postmenopausal and other forms of osteoporosis (Dunitz M, 2001). The

longterm use of drugs such as antiepileptics and antidepressants could affect

the onset of osteoporosis.

2. BONE METABOLISM

Bone is essential for providing skeletal strength and vital organ protection,

and is a mineral reservoir for calcium and a site for immune-cell development.

Bone cell homeostasis is maintained by the balanced functions of primarily two

cell-types: osteoblasts, which build bone, and osteoclasts which resorb bone

(Walsh MC, et al., 2014). There exist two types of bone tissue in the adult,

cortical or compact bone, and spongy or cancellous bone. Most bones have an

outer cortical casing comprising an outer (periosteal) and inner surface which

encloses the cancellous bone and marrow space. Bone comprises an organic

matrix, a mineral phase and bone cells. The majority of the matrix is composed

http://www.aerzteblatt.de/int/archive/hits?archivAutor=Sch%FCrer%2C+C
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of collagen fibres, which account for 90% of skeletal weight in the adult. Bone is

constantly being broken down and rebuilt in a process called remodelling. The

cellular link between bone-resorbing cells – osteoclasts, and bone-forming cells

– osteoblasts, is known as coupling (Marcus R,et al., 1995; Kanis JA, 1994).

2.1. Bone formation and resorption

Bone formation takes place in the organism not only during embryonic

development and growth but throughout life in the processes of normal bone

remodelling and fracture repair. In the mature adult, skeletal size is neither

increasing nor decreasing. Despite this, bone is continuously being turned over,

so that the net activity of bone-resorbing cells equals the net activity of bone-

forming cells. In the adult, this activity is largely accounted for by bone

remodelling. Bone remodelling is responsible for removal and repair of

damaged bone to maintain the integrity of the adult skeleton and mineral

homeostasis. (Kanis JA, 1994; Marcus R, et al 1995; Dunitz M, 2001; Ragatt LJ

and Partridge NC; 2010). Bone remodelling occurs over several weeks and is

performed by clusters of bone-resorbing osteoclasts and bone-forming

osteoblasts arranged within temporary anatomical structures known as “basic

multicellular units” (BMUs). Traversing and encasing the BMU is a canopy of

cells that creates a bone-remodelling compartment. An active BMU consists of
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a leading front of osteoclasts and a tail portion comprising osteoblasts. (Ragatt

LJ and Partridge NC; 2010).

Osteoblasts are differentiated from osteoprogenitor cells. Osteoblastic

cells comprise a diverse population of cells that include immature osteoblast

lineage cells and differentiating and mature matrix-producing osteoblasts

(Ragatt LJ and Partridge NC; 2010). A mature osteoblast is derived from the

preosteoblast and expresses all of the differential functions required to

synthesize bone. The osteoblast is the cell responsible for the synthesis of

collagen and other bone proteins. It also has an important role in the

subsequent mineralization of the matrix which leads to the final stage of

osteoblast differentiation. The most mature or terminally differentiated cells of

the osteoblast lineage are osteocytes, which not capable of cell division. They

are trapped within the bone matrix during the process of bone formation, and

are interconnected to osteoblast and other osteocytes by fine intercellular

projections running within bone canaliculi (Kanis JA, 1994; Marcus R, 1995).

They are critical for maintaining fluid flow through the bone, and changes in this

fluid flow may provide the signal for the cellular response to mechanical forces

(Raisz 1999). Data have been obtained that support the idea that osteocytes

initiate and direct the subsequent remodelling process that repairs damaged

bone (Ragatt LJ and Partridge NC; 2010). Bone lining cells are usually

designated as part of the osteoblast lineage and are believed to be derived from

osteoblasts that have ceased their activity and flattened out on bone surfaces
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that are undergoing neither formation nor resorption. They have fewer

organelles than the active osteoblast, further suggesting that they may be

largely a selective barrier between bone and other extracellular compartments,

and contribute to mineral homeostasis by regulating the fluxes of calcium and

phosphate in and out of bone fluids (Marcus R, 1995; Kanis JA, 1994; Raisz

LG,1999; Ragatt LJ and Partridge NC; 2010).

The other major cell type found in bone is the osteoclast. This is a

multinucleated cell which is responsible for bone resorption. The precursors of

osteoclasts are hemopoietic mononuclear cells which are resident in the bone


[…]


decrease in LF-BMD and RF-BMD in MIRTA-ORX compared to the ORX group.

There was a significant decrease compared to the ORX group in the levels of

BALP and OPG, both of which are markers of bone formation. In addition, there was

a significant increase in levels of sclerostin that inhibits activation of osteoblasts.

Accordingly, our findings suggest that increased bone loss with serotonin-

norepinephrine antidepressants is mediated via decreased bone formation.

Our findings for OPG, BALP and sclerostin suggest that mirtazapine may

suppress bone turnover. We may assume that the reduction in OPG and BALP levels

could be explained by the inhibition of osteoblast activity. In conclusion, long-term

administration of mirtazapine in the ORX-rat model can have a negative effect on

bone. Reduced BMD, reduced mechanical strength of bones in the femoral neck,
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decreased levels of OPG and BALP (markers of bone formation), and increased

levels of sclerostin may cause deterioration of the mechanical strength of the bone.

The effect of venlafaxine on rat bone mass

We found that treatment with venlafaxine, a serotonin–norepinephrine

reuptake inhibitor, was associated with increased levels of CTX-I, a marker of bone

resorption, without a compensatory increase in P1NP, but there were decreased

levels of BALP, a marker of bone formation and mineralization. Our findings suggest

that the increased rate of bone loss with venlafaxine is mediated via increased bone

resorption and also decreased osteoblast differentiation. Among other things, we

found increased levels of sclerostin. Thus we confirm the results of previous studies

(Shea ML, et al., 2013; Haney EM, et al., 2007; Cauley JA, et al., 2005; Richards JB,

et al., 2007; Warden JS, et al., 2010; Warden JS, et al., 2008). Serotonergic

antidepressants may increase bone resorption via the serotonin transporter or other

types of serotonin receptors (Battaglino R, et al., 2004). At the same time, inhibition

of the 5-HTT may have significant damaging effects on bone mineral deposition in

the growing mouse skeleton (Warden JS, et al., 2010).

Decreased levels of BALP (markers of bone formation) and increased levels

of CTX-I and sclerostin and last but not least, reduced bone density in the diaphysis

of both femurs may cause deterioration in the mechanical strength of the bone.
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The effect of trazodone on rat bone mass

Trazodone is a triazolopyridine antidepressant with relatively small effects on

cholinergic conduction. It is an effective antidepressant drug with a broad therapeutic

spectrum, including anxiolytic and sedative effect. Although trazodone is usually

referred to as an SSRI, it may have other pharmacological effects (Albertazzi P,

2006). Since the advent of the selective serotonin re-uptake inhibitors, there have

been data concerning hormonal effects of particular relevance to women, specifically

raised prolactin levels, which may vary from antidepressant to antidepressant. It has

been suggested that the use of antidepressants decreases bone mineral density

(BMD) more than is normal for the age and sex of patients, and increases the risk for

fractures (Laekeman G, et al., 2008).

There was a significant decrease compared to the control group in the levels

of OPG and BALP while levels of sclerostin were significantly increased. Other

results (Shea ML, et al., 2013) have suggested that the primary effect of serotonergic

antidepressants is the increase in bone resorption. Our findings for OPG, BALP and

sclerostin suggest that trazodone may suppress bone turnover. We may assume that

the reduction in OPG and BALP levels and increase in sclerostin levels could be

explained by the inhibition of osteoblast activity.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov.ezproxy.is.cuni.cz/pubmed/?term=Albertazzi%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=16513016
http://www.ncbi.nlm.nih.gov.ezproxy.is.cuni.cz/pubmed/?term=Laekeman%20G%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18574709
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In conclusion, the tested groups as a whole demonstrated a negative effect on

bone metabolism. We confirmed a reduction of osteoblastic activity in all 3

medications. However there are differences between individual drugs in the extent of

the negative effect. The greatest effect was observed in trazadone. Moreover tests of

mirtazapine confirmed its effect on the brittleness of bone in the cervical region of the

femurs.
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9. CONCLUSION

1 a) Our set goal was to determine the effect of orchidectomy on bone

metabolism in rats.

We found that after 12 weeks post-orchidectomy there was a negative

effect on bone metabolism in rats. These results established these animals as

suitable models for investigating androgenic modulation of body composition.

2 a) A second goal was to determine the effect of selected antiepileptic

drugs (levetiracetam, lacosamide, topiramate, lamotrigine) on bone metabolism

in rats.

We determined that long-term administration of levetiracetam,

lacosamide and topiramate can have a negative effect as judged by reduced

femoral BMD. However, after 12 weeks the results showed no reduction of

biomechanical bone strength. On the other hand, as well as a reduction in

BMD, long-term administration of lamotrigine resulted in impairment of the

mechanical strength of the bone.
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b) We also wanted to determine the extent of the (negative) effect of

selected antiepileptic drugs in comparison to the control group.

We detected a negative effect in all selected antiepileptic drugs. The

extent of the negative effect was greatest for lamotrigine, and decreased

sequentially in lacosamide, topiramate and levetiracetam.

3 a) Another objective was to determine the effect of selected

antidepressant drugs (mirtazapine, venlafaxine, trazodone) on bone metabolism

in rats.

Our findings after 12 weeks suggest that administration of mirtazapine

may suppress bone turnover, especially in the femoral neck. Long-term

administration of venlafaxine and trazodone indicated inhibition of osteoblast

activity.

b) Finally we were interested in the extent of the (negative) effect of

selected antidepressant drugs in comparison to the control group.

In all the selected antidepressant drugs we determined a verifiable

negative effect on bone metabolism in rats. However there were differences

between the individual drugs in the extent of the negative effect. Osteoblastic

99

activity was impaired the most by trazodone and least by mirtazapine.

Surprisingly in mirtazapine, we also confirmed the highest reduction in femoral

neck mechanical resistance.
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