Posudek na dizertační práci „The effect of selected substances affecting the central nervous system on bone metabolism“

Autor: Mgr. Soňa Fekete

Mgr. Soňa Fekete vypracovala svoji dizertační práci na katedře klinické biochemie Lékařské fakulty UK v Hradci Králové a ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Dizertační práce má rozsah 147 stran, z toho 115 stran tvoří text dizertace v angličtině, zbývající část práce prezentuje 5 spoluautorských publikací, na třech z nich je Mgr. Fekety prvním autorem. Výsledky výzkumu kolektivu autorů byly presentovány v prestižních časopisech **Epilepsy Research** (IF=2,015), **Journal of Neurological Sciences** (IF=2,474), **Biomed Pap Med Fac Univ Palacky Olomouc Czech Repub** (IF=1.2), **Pharmacology** (IF=1,672) and **European Journal of Pharmacology** (IF=2,532). Sumární impakt faktor z 5 publikací má hodnotu 9,89. Průměrná hodnota IF 1,98.

Autorka v úvodu a cíli dizerační práce nastínila aktuální stav řešené problematiky. V experimentální části práce byl hodnocen vliv orchidektomie a vliv novějších antiepileptik (levetiracetam, lacosamid, topiramát, lamotriginu) a antidepresiv (mirtazapin, venlafaxinu a trazodonem) na kostní metabolismus u zdravých samců potkanů kmene wistar a na rozvoj osteoporózy. Detaily byly presentovány v autorčině přednášce.

Podle mého názoru je dizertační práce Mgr. Soni Fekete na vysoké úrovni, a to jak po stránce formální, tak po stránce obsahové. Dosažení výsledky jsou jasně formulovány, a jejich značná část byla transformována do kvalitních publikací v zahraničních periodikách. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem, doporučuji, aby dizertační práce Mgr. Soni Fekete byla přijata k obhajobě a po jejím úspěšném završení se stala podkladem k získání vědeckého titulu **Ph.D.**

Dotazy a připomínky:

- 1) Ve své práci jste využívala pro stanovení hladin antiepileptik a antidepressiv instrumentální analytické metody (HPLC-PDA, GC-MS, HPLC-MS/MS). Co tyto hyphenací zkratky znamenají? Mohla byste jako spoluautor publikací, ve kterých se tyto zkratky vyskytují, popsat krátce příslušné instrumentální analytické metody?
- 2) Mohla byste blíže objasnit význam orchidektomie pro výše zmíněné experimenty ?
- 3) V autoreferátu na str. 5, 14. řádek shora je věta, které nerozumím: „Tyto výsledky potvrzují, že tato zvířata jsou vhodné modely pro zkoumání androgenní modulace složení těla...“ Prosím objasněte.

Milan Nobilis

Prof. PharmDr. Milan Nobilis, CSc.
Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Heyrovského 1203
CZ-500 02 Hradec Králové

V Hradci Králové, 5.11.2015